



Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2023	12
Balance pr. 31.12.2023	13
Egenkapitalopgørelse for 2023	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

S/I Erhvervshus Fyn
Munkebjergvænget 1, 1.
5230 Odense M

CVR-nr.: 40084509
Stiftelsesdato: 26.04.2024
Hjemsted: Odense
Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023
Hjemmeside: www.ehfyn.dk

Bestyrelse

Kenneth Lundager Muhs, formand
Ninna Stæhr-Petersen, næstformand
Peter Rahbæk Juel
Hans Stavnsager Rasmussen
Søren Windell
Søren Jan Nielsen
Bodil Clara Teil Johansen
Jens Ringsmose
Erling Jensen
Kim Johansen
Birgitte Clausen

Direktion

Niels Erik Haug-Larsen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Tværkajen 5
Postboks 10
5100 Odense

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

S/I Erhvervshus Fyns kerneforretning er at give fynske virksomheder adgang til førende vejledning og sparring til deres forretningsudvikling samt adgang til en række vækstprogrammer og afdækning af finansieringsmuligheder. Herudover skal Erhvervshuset fungere som knudepunkt i det fynske erhvervsfremmesystem og bestyrelsen skal være samtalepartner for og inputgiver til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Overordnet: Vi forløser Fyns erhvervspotentialer

I 2023 har vi igen arbejdet målrettet for at hjælpe de fynske virksomheder med at styrke deres konkurrenceevne, øge væksten, produktiviteten og den bæredygtige udvikling gennem relevante værditilbud.

Det gør vi ved at være knudepunktfunktion for alle fynske virksomheders adgang til hele erhvervsfremmesystemet og sikre den fynske sammenhængskraft, så virksomhederne har nem adgang til de rigtige aktører og den rigtige hjælp.

Derfor tilbyder vi specialiseret 1:1-sparring, medfinansiering til projekter, klyngeadgang til styrkepositioner, indgang til sammenhængende erhvervsfremme- og innovationssystemer (ex Trade Council, NextGen Robotics). Vores styringsredskab er den årligt indgåede resultatkontrakt, indgået med KKR Syddanmark (indenfor rammer indgået mellem KL og Erhvervsministeriet), som bl.a. måler på: kendskabet til Erhvervshus Fyn generelt og til vores ydelser inden for bæredygtighed specifikt, væksten i forhold til antal arbejdspladser, omsætning og eksport og effekten af vores vejledning indenfor digitalisering. For at nævne nogle.

På det punkt var 2023 endnu et rekordår, hvor vi i erhvervshuset igen har haft den bedste målopfyldelse siden vi blev etableret i 2019.

I erhvervshuset agerer vi desuden strategisk sparringspartner for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB) i arbejdet med at identificere og prioritere regionale potentialer og tiltag. I 2023 har vi således givet input til DEB's strategi for 2024-2027 samt til DEB's investeringsplan for 2024.

Internt: AI og den attraktive arbejdsplads

Erhvervshuset er en videnorganisation og vores medarbejdere er vores vigtigste ressource. Det er derfor alfa og omega, for at realisere vores mål, at vi er en attraktiv arbejdsplads, der kan tiltrække og fastholde kolleger, der gør os bedre.

Derfor arbejder vi hele tiden på at skabe arbejdsglæde og livsbalance for den enkelte og i fællesskabet. For på den måde kan vi yde vores bedste overfor de fynske virksomheder.

Vi skaber rammerne for det gode arbejdsliv ved at:

- Styrke og udvikle Erhvervshus Fyn som organisation
- Skabe en stærk kultur og et fælles sprog
- Styrke og udvikle vores medarbejdere
- Styrke og udvikle vores ledere

Insights Discovery

I 2023 igangsatte vi derfor arbejdet med Insights Discovery – en lærings- og udviklingsløsning der bringer selvbevidsthed til medarbejdere, teams og ledere. Det er en firefarvet model (personlighedsprofil), som hjælper den enkelte med at forstå sig selv og andre, og hvorfor de handler, som de gør. Målet er at forbedre relationer, motivation og samarbejde i erhvervshuset og inspirere os til at tænke over, hvordan vi agerer og kommunikerer

og tilpasser os i den daglige kommunikation med kollegaer.

Insights skal således styrke og understøtte værktøjerne: Afgørende Dialog og Afgørende Ansvarlighed (som alle medarbejdere og ledere har gennemført) og vil bidrage til et styrket fælles sprog.

Arbejdet med Insights tager direkte afsæt i data fra surveyet 'Hvor attraktiv er din arbejdsplads?' fra 2023 med en tilfredshedsgrad på 93 og en eNPS på 58 – et rigtig flot resultat som (heldigvis) også har plads til udvikling og forbedringer.

AI

2023 var året, hvor AI-bølgen for alvor begyndte at skylle ind over os. Det er en ny teknologi med et kæmpe potentiale men samtidig også en port ind til en ny virkelighed, som vi endnu ikke har begreb om.

I Erhvervshus Fyn besluttede vi i 2023 at være på forkant med udviklingen, så godt som det lader sig gøre og valgte derfor at investere i at uddanne alle medarbejdere i brugen af kunstig intelligens, ligesom alle medarbejdere har mulighed for at få adgang til ChatGPT Plus. Dette skal samtidig klæde os bedre på til at hjælpe de fynske virksomheder i deres implementering og brug af AI.

Både Insights og AI vil vi arbejde videre med i hele 2024.

Forretningsområder

Sparring: Fokus tilbage på udvikling

I 2023 var de fynske virksomheder i højere grad i stand til at rette fokus på udvikling af deres forretning. Efter et 2022 med meget høje energiomkostninger og usikre forsyningskæder og med ekstraordinært højt pres på deres økonomi, oplevede virksomhederne i 2023 faldende energiomkostninger og stabile renter. Der har igen været tid til at investere ressourcer i udvikling.

Erhvervshusets tilbud om 1:1-vejledning og deltagelse i programmer og events har også i 2023 været markant mere efterspurgt blandt fynske virksomheder end i tidligere år. Således har særligt de bæredygtige events med temaer som bæredygtige værdikæder, CO2-beregning og ESG-rapportering været fyldt helt op med deltagelse af flere hundrede fynske virksomheder. Flere medarbejdere på tværs af erhvervshuset har hjulpet virksomhederne med netop disse indsatser.

Det har igen været et godt år for Sparring, som i 2023 har haft den bedste målopfyldelse af resultatkontrakten med KL og ERST siden erhvervshusets etablering.

Udvikling og finansiering: Projektportefølje på 143 mio. kr.

Erhvervshus Fyn har i 2023 igangsat seks nye projekter i form af Robothus Fyn til styrkelse af teknologi-interesse hos elever i grundskolen, EDIH til styrkelse af anvendelse af kollaborative robotter i produktionsvirksomheder, 'All Inclusive' som styrker kommunernes arbejde med borgere på kanten af arbejdsmarkedet, tænkt ind i NextGen Robotics, NextGen Robotics Fase II, og de to turismeprojekter 'Outdoorturisme Fyn og Øerne' samt 'Sustainability Skills in Tourism'.

Ved årets udgang afsluttedes de to Fyrtårnsprojekter, NextGen Robotics Socialfond og NextGen Robotics Regionalfond, finansieret af REACT-midler med budget for i alt godt 30 mio. kr.

Ved indgangen til 2024 har Erhvervshus Fyn således en projektportefølje på godt 143 mio. kr. på tværs af de seks lead-partnerprojekter målrettet fyrtårn, turisme og iværksætteri, samt yderligere 11 partnerprojekter for i alt godt 13 mio. kr.

Målet om at søge otte projekter og vinde de fire blev nøjagtigt indfriet, og porteføljen vurderes tilfredsstillende.

Udvikling i økonomiske forhold: Resultat 2023

S/I Erhvervshus Fyns omsætning i 2023 udgør 47.157 t.kr. Resultatopgørelsen for 2023 udviser et overskud på 2.283 t.kr., og virksomhedens balance pr. 31. december 2023 viser en egenkapital på 4.990 t.kr.

Resultatet er tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Overordnet: Vi forløser fortsat Fyns erhvervspotentialer

Erhvervshuset vil det kommende år arbejde målrettet videre med en forstærkning af knudepunktsfunktionen samt sikre et bredt kendskab til Erhvervshus Fyns værditilbud blandt de fynske virksomheder. Fokus vil også det kommende år være på at løfte de fynske virksomheder inden for bl.a. bæredygtighed og digitalisering, ligesom det vil være et fokus at hjælpe virksomhederne gennem kriser.

Vi vil fortsat styrke vores knudepunktfunktion som sikrer alle fynske virksomheders adgang til hele erhvervsfremmesystemet og sikrer den fynske sammenhængskraft, så virksomhederne har nem adgang til de rigtige aktører og den rigtige hjælp.

Fokus er på 1:1-vejledning og medfinansiering til projekter, klyngeadgang til styrkepositioner og indgang til sammenhængende erhvervsfremme- og innovationssystemer. Vores styringsredskab er igen i 2024 den årligt indgåede resultatkontrakt med KKR Syddanmark. Denne resultatkontrakt afventer rammeaftale 2024-2027 indgået mellem KL og Erhvervsministeriet.

I vores strategi (AMORE 2024) har vi opsat en række performancemål. Udvalgte performancemål for 2024 er:

- 1600 virksomhedskontakter
- 800 promotors
- 5 x afkast på investering
- Kendskabsgrad på 50%
- Tilfredshedsgrad på 90%

Krig og krise

Trods et mere stabilt 2023 sammenlignet med 2022, så vi fortsat et forhøjet aktivitetsniveau i Early Warning-programmet, som følge af krig og kriser. Dette ekstraordinære høje niveau forventer vi vil fortsætte i 2024, da usikre forsyningskæder og høje omkostninger fortsat er en del af de fynske virksomheders virkelighed.

Internt: Environment, Social og Governance

I hele 2024 vil vi arbejde videre med Insights. I Q1 2024 vil samtlige i erhvervshuset modtage personprofiler og tilbagemeldinger på disse og alle teams have været igennem første workshop. Resten af 2024 vil fokusere på konkrete øvelser, påbegyndelse af MUS-plan med Insights, eksternt fokus i forhold til kunder og stakeholdere, fortsættelse af skræddersyet forløb, feedbackkultur mm.

I 2024 vil vi også fortsætte arbejdet med AI og uddannelsen af medarbejdere og ledere i brugen af kunstig intelligens. Et af tiltagene for at sikre en kontinuerlig læring i AI-universet er, at vi hver fredag dedikerer én time til AI-læring og-leg for dem, der har lyst til at udforske relevante AI-værktøjer i kyndige AI-kollegeres hænder.

ESG

Bæredygtighedsindsatser er ikke kun noget, vi tilbyder de fynske virksomheder. Bæredygtighed har i lang tid også været et internt fokus i Erhvervshus Fyn med alt fra cykelkampagner, affaldssortering, delebilsordninger og meget andet. Vi vil som organisation gå forrest ift. den grønne dagsorden, og 2024 bliver derfor året, hvor vi i Erhvervshus Fyn laver vores første ESG-regnskab, så vi kan dokumentere hvor/hvordan vi agerer ansvarligt og bæredygtigt, og hvor vi har et udviklingspotentiale.

Vi klæder hver dag virksomheder på til at leve op til de krav, ESG-dagsordenen kommer med, og samtidig gribe de muligheder som den også byder på. Derfor er det vigtigt, at vi som organisation gør det, vi prædiker og får

lavet et ESG-regnskab, selvom det endnu ikke er et lovmæssigt krav til en organisation som vores.

Forretningsområder

Sparring: Bæredygtighed og AI

Erhvervshus Fyn forventer i 2024 fortsat stort fokus på den bæredygtige forretningsudvikling og herunder de rapporteringskrav de mindre og mellemstore virksomheder bliver mødt af fra deres store kunder. Således har Erhvervshuset i 2024 et særligt indsatsområde for ESG-indsatser og afrapportering. Der er etableret et ESG-netværk faciliteret af Erhvervshuset i 2024, og Sparring vil primært levere vejledninger til virksomheder, der er en del af indsatserne, og til virksomheder der ønsker at blive en del af indsatserne. Desuden er området kunstig intelligens (AI) på hastig fremmarch. Erhvervshuset indtager en ledende rolle i udviklingen af de fynske virksomheder – med såvel vejledninger som workshops. Der er allerede i starten af året udbudt og fuldt belagt to workshops for virksomheder med temaet AI.

Der er forsat behov for en udbygning af samarbejdsfladerne med lokale og nationale erhvervsfremmeaktører til gavn for de fynske virksomheder med særligt fokus på at sikre geografisk spredning blandt virksomhederne, så alle dele af Fyn afspejles

Udvikling og finansiering: Fyrtårn, bæredygtighed og kerneforretning

Fyrtårnsindsatsen, bæredygtighed og kerneforretning vil have strategisk fokus for vores hjemtag, med særligt fokus på at udvikle bæredygtighed i og kunstig intelligens.

I 2024 er forventningen at søge sværere tilgængelige projekter i puljer, hvor vi opbygger kompetencer, således at vi bygger videre på det stærke fundament, vi allerede har, med henblik på at styrke og skalere vores forretning igennem markedstilbud i Sparring.

Vi forventer at drive den samlede portefølje med en høj sikkerhed i dokumentationsgrundlaget og styrkede digitale processer.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Nettoomsætning	1	47.156.857	131.967.804
Andre driftsindtægter	2	5.848.130	6.778.477
Andre eksterne omkostninger		(22.664.460)	(104.837.722)
Bruttoresultat		30.340.527	33.908.559
Personaleomkostninger	3	(29.135.082)	(31.284.961)
Af- og nedskrivninger		(8.374)	(11.165)
Driftsresultat		1.197.071	2.612.433
Andre finansielle indtægter		1.085.778	81.892
Andre finansielle omkostninger		0	(88.087)
Årets resultat		2.282.849	2.606.238
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		2.282.849	2.606.238
Resultatdisponering		2.282.849	2.606.238

Balance pr. 31.12.2023

Aktiver

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	8.374
Materielle aktiver	4	0	8.374
Anlægsaktiver		0	8.374
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.100.676	1.883.337
Andre tilgodehavender	5	9.151.515	18.901.067
Periodeafgrænsningsposter		171.808	75.231
Tilgodehavender		10.423.999	20.859.635
Likvide beholdninger		42.686.471	42.444.170
Omsætningsaktiver		53.110.470	63.303.805
Aktiver		53.110.470	63.312.179

Passiver

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Overført overskud eller underskud		4.989.939	2.707.089
Egenkapital		4.989.939	2.707.089
Andre hensatte forpligtelser	6	12.208.223	12.539.908
Hensatte forpligtelser		12.208.223	12.539.908
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.904.238	1.217.495
Leverandører af varer og tjenesteydelser		382.702	1.350.045
Anden gæld	7	28.625.368	40.346.993
Periodeafgrænsningsposter		0	5.150.649
Kortfristede gældsforpligtelser		35.912.308	48.065.182
Gældsforpligtelser		35.912.308	48.065.182
Passiver		53.110.470	63.312.179
Eventualforpligtelser	8		
Transaktioner med nærtstående parter	9		

Egenkapitalopgørelse for 2023

	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	2.707.090	2.707.090
Årets resultat	2.282.849	2.282.849
Egenkapital ultimo	4.989.939	4.989.939

Noter

1 Nettoomsætning

	2023	2022
	kr.	kr.
Basistilskud	13.782.000	13.480.000
Projektoomsætning	26.861.891	115.982.095
Risikohensættelse	331.685	(4.691.226)
Andre indtægter	6.181.281	7.196.935
Aktiviteter i alt	47.156.857	131.967.804

2 Andre driftsindtægter

	2023	2022
	kr.	kr.
Økonomi- og projektadministration	5.725.195	4.947.533
Lønrefusion	122.935	258.827
Likvidationsprovenue	0	1.572.117
	5.848.130	6.778.477

3 Personaleomkostninger

	2023	2022
	kr.	kr.
Gager og lønninger	24.932.928	27.022.132
Pensioner	3.802.698	3.841.200
Andre omkostninger til social sikring	399.456	421.629
	29.135.082	31.284.961
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	44	47

4 Materielle aktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	kr.
Kostpris primo	33.495

Kostpris ultimo	33.495
Af- og nedskrivninger primo	(25.121)
Årets afskrivninger	(8.374)
Af- og nedskrivninger ultimo	(33.495)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0

5 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender består af tilgodehavender vedrørende projekter på i alt 8.534 t.kr. samt 618 t.kr. i andre tilgodehavender.

6 Andre hensatte forpligtelser

Risikohensættelse af projekttilskud udgør 12.208 t.kr.

Der er i regnskabsåret hensat yderligere 333 t.kr. på igangværende projekter og afskrevet 665 t.kr. på afsluttede projekter.

Risikohensættelsen dækker den usikkerhed, der knytter sig til eventuelle tilbagebetalingskrav på modtagne projekttilskud i op til 15 år efter afslutning af projekterne. Der er foretaget individuel vurdering for de enkelte projekter.

7 Anden gæld (kortfristet)

Anden gæld omfatter bl.a. gæld til deltagervirksomheder på 5.185 t.kr., gæld til projektpartnere på 5.853 t.kr. og midler i geninvesteringspuljen på 13.602 t.kr.

8 Eventualforpligtelser

Der er indgået huslejeaftale, med en månedlig leje på 115 t.kr. Huslejeforpligtelsen udgør i alt 1.380 t.kr.

Der er indgået leasingaftale på printere med en månedlig ydelse på 4 t.kr. Restleasingforpligtelsen udgør 8 t.kr.

Der er modtaget EU-tilskud til rammeprogrammerne, som er underlagt betinget tilbagebetalingspligt jf. standardbetingelserne for EU-regionaltilskud.

S/I Erhvervshus Fyn er ikke skattepligtigt.

9 Transaktioner med nærtstående parter

Erhvervshus Fyn P/S betragtes som værende en nærtstående part på den baggrund, at erhvervshusene begge har samme ledelse, har hjemsted i samme ejendom og afholder omkostninger som fordeles erhvervshusene imellem.
